

Arbetsmarknadsutskottets betänkande

1978/79:36

med anledning av propositionen 1978/79:156 om vissa pensionsfrågor, m. m. jämte motion

Propositionen

Regeringen har i propositionen 1978/79:156 (budgetdepartementet) efter föredragning av statsrådet Wahlberg föreslagit att riksdagen skall

1. godkänna de grunder för en ändrad reglering av pensionsrätten för personalen vid teater- och musikinstitutioner m. fl. som förordas i propositionen,
2. bemyndiga regeringen att vid exportkreditnämnden inrätta en ordinarie tjänst som generaldirektör med beteckningen p,
3. bemyndiga regeringen att besluta om tilläggspension enligt vad som förordas i propositionen.

Motionen

I den under allmänna motionstiden väckta motionen 1978/79:156¹ av Per-Eric Ringaby m. fl. (m) yrkas att riksdagen hos regeringen begär en utredning av statspensionärernas situation med tyngdpunkten lagd på de äldre pensionernas utveckling.

Utskottet

I propositionen föreslås viss ändrad reglering av pensionsrätten för personalen vid teater- och musikinstitutioner.

Förslag läggs vidare fram om inrättande av ordinarie tjänst med beteckningen p som generaldirektör och chef för exportkreditnämnden och om tilläggspension för en enskild person.

Utskottet har inte något att erinra mot regeringens förslag och godtar alltså propositionen.

När det gäller motionsyrkandet om utredning av statspensionernas utveckling vill utskottet erinra om att storleken av pensionsförmånerna är en avtalsfråga och att riksdagens inflytande i sådana frågor bör utövas genom riksdagens lönelegation. Det finns alltså möjligheter att i det organet ta upp sakfrågor av det slag som diskuteras i motionen. Ståndpunkten att frågor som hänger samman med förhandlingar och avtal om storleken av löner och pensioner på den statliga arbetsmarknaden inte skall sakbehandlas av utskott och kammaren utan handläggas i lönelegationen har riksdagen slagit fast vid flera tillfällen tidigare. Det finns inte skäl att gå ifrån denna uppfattning.

¹ Riksdagen 1978/79. 18 saml. Nr 36

Motionen bör därför avslås.

Utskottet hemställer

1. att riksdagen bifaller propositionen 1978/79:156,
2. att riksdagen avslår motionen 1978/79:1561.

Stockholm den 24 april 1979

På arbetsmarknadsutskottets vägnar

ELVER JONSSON

Närvarande: Elver Jonsson (fp), Bengt Fagerlund (s), Jan-Ivan Nilsson (c), Birger Nilsson (s), Gördis Hörnlund (s), Allan Gustafsson (c), Erik Johansson i Simrishamn (s), Filip Fridolfsson (m), Ingrid Ludvigsson (s), Arne Fransson (c), Bernt Nilsson (s), Pär Granstedt (c), Frida Berglund, Sixten Pettersson (m) och Göte Pettersson (fp).

Särskilt yttrande

Filip Fridolfsson (m) och Sixten Pettersson (m) anför:

Det är ställt utom varje tvivel att utvecklingen medfört att stora grupper pensionerade statstjänstemän fått sina pensionsförmåner urholkade på ett oacceptabelt sätt. Detta gäller i synnerhet äldre pensionärer. Staten och därmed riksdagen har ett ansvar för sina tidigare anställda. Även om det i grunden rör sig om avtalsfrågor bör det inte vara något hinder för att regeringen på eget initiativ i enlighet med motionsförslaget sätter i gång en utredning om hur pensionerna faktiskt utvecklats för olika grupper pensionerade tjänstemän.